F:\adm\LICITACOES\LICITAC\PREGÃO\2024\PE 04_24 - Aquisição de Swicth Gerenciavel\04 - Esclarecimentos\Nota de Esclarecimento 1.docx

Processo: 029/2024
Pregão Eletrônico: 004/2024
Objeto: Aquisição de Switch Gerenciável EMC N1500 Series N1548P

PRIMEIRA NOTA DE ESCLARECIMENTO

O Pregoeiro da licitação em epígrafe, nomeado pela Portaria nº 48/2023, de 11 de
abril de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público que empresa
interessada em participar da licitação encaminhou tempestivamente seus
questionamentos, os quais seguem os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 01 - Considerando a importância crescente da sustentabilidade em
nossas operações e visando facilitar uma competição justa e aberta, gostaria de obter
uma informação adicional crucial sobre o modelo indicado. É possível flexibilizar o
modelo especificado para permitir propostas que atendam a critérios sustentáveis,
mesmo que possam diferir do modelo exato estabelecido? Podendo assim ser
entregue Modelo de Switch de Fabricante diferente ao que consta no TR, porém com
Especificações iguais ou até superiores. Acredito que, ao oferecer essa flexibilidade,
o edital pode beneficiar-se ao atrair uma gama mais ampla de concorrentes, o que
pode levar a propostas mais inovadoras e alinhadas com as necessidades atuais.

Resposta 01: Diante de um caso concreto será avaliado se o produto ofertado atende
as características especificadas no edital. O produto deverá atender as características
solicitadas no termo de referência, pois as características foram definidas pelo setor
técnico do CREMERS que especificou as características necessárias para suprir a
necessidade da administração. No qual o licitante deverá demonstrar que o produto
ofertado atende as características desejadas pela administração.

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2024.

Alfredo Rosa da Silva

Pregoeiro do CREMERS

		2024-02-21T16:23:06-0300
	ALFREDO ROSA DA SILVA:01069175013